
Tipo Atto : DETERMINA CON SPESA

N. Atto 1208 del 05/09/2023

Proponente : DIREZIONE-06 Infrastrutture e Viabilità – Mobilità - Verde e arredo urbano - Edilizia 
Scolastica

OGGETTO

MODIFICA IMPEGNI DETERMINA DIREZIONE-06/189 DEL 07/02/2023 
PER “AFFIDAMENTO SERVIZI ATTINENTI L'ARCHITETTURA E 
L'INGEGNERIA PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ 
TECNICA ED ECONOMICA, OLTRE AI SERVIZI OPZIONALI PER 
DIREZIONE LAVORI E C.S.E PER “INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DELL’ASILO NIDO SAN BIAGIO, SITO IN VIA DI 
NUDO A PISA” - CUP J55E22000200001 (CIG 9528865C25)

  

Uffici Partecipati
SEGRETARIO GENERALE GARZELLA STEFANO
PNRR

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 

Modifica impegni Determina DIREZIONE-06/189 del 07/02/2023 per “Affidamento servizi 
attinenti l'architettura e l'ingegneria per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, oltre ai servizi opzionali per direzione lavori e C.S.E per “INTERVENTO DI 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’ASILO NIDO SAN BIAGIO, SITO IN VIA DI 
NUDO A PISA” - CUP J55E22000200001 (CIG 9528865C25)

IL RESPONSABILE P.O.

PREMESSO CHE:

-  con Deliberazione del C.C. n. 77 del 22.12.2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-
2025;

-  con Deliberazione della G.C. n. 366 del 28.12.2022 è stato approvato il P.E.G. 2023-2025;

-  con  Deliberazione del C.C. n. 73 del 22.12.2022 è stato approvato il D.U.P. 2023-2025;

- con provvedimento D-06/597 del 17/05/2019, confermato con atto D-06/678 del 29/04/2022 e, da 
ultimo, con provvedimento D-06/ 1340 del 26/07/2023 con il quale il sottoscritto, Ing. Stefano 
Garzella è stato nominato responsabile posizione organizzativa “Ufficio edilizia Scolastica, Opere 
strutturali scuole e ponti”;

VISTA la determina D06 n. 189 del 07/02/2023 con la quale è stato affidato l’incarico per la 
redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica da porre a base di gara di un appalto 
integrato per l’intervento di demolizione e ricostruzione dell’asilo nido San Biagio sito in Via di 
Nudo a Pisa all’ RTOE costituendo formato da:

- ARCHOS s.r.l. (mandataria, P. iva 02046250169); con sede in Albino (BG), Via Valle del 
Muto n.25;

- STUDIO ELETTROTECNICO GUERINI per. Ind. GRAZIANO (mandante, P. Iva 
029311301619), con sede in Endine Gaiano (BG), Via Tironega n.46;

- Ing. SEBASTIANO MOIOLI (mandante, P.Iva 01064510165), con sede in Nembro (BG), 
Via E. De Nicola n.8;

- Ing. NANI ALESSANDRO (mandante, P.Iva 02975880168), con sede a Gazzaniga (BG), 
Via Pascoli n.13;

   COMUNE DI PISA

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



- Geol. RATAZZI ALESSANDRO (mandante, P .Iva 03357120165), con sede a Bergamo 
(BG), Via Castello Presati n.15;

- Arch. GIOVANNI CASALINI (mandante, P. Iva 01695820538), con sede in Grosseto (GR), 
Viale Michelangelo n.17;

PREMESSO CHE all’interno della documentazione relativa alla procedura n. 26520 per 
l’affidamento diretto svoltasi sulla piattaforma START le percentuali relative alla quota di 
partecipazione di ciascun soggetto economico indicate nel Mod. 2 (ISTANZA) risultano differenti 
da quelle indicate nel Mod. 3 (Impegno a costituirsi in raggruppamento) in maniera  specifica per la 
redazione del Progetto di fattibilità tecnico economica;

PREMESSO CHE nella Determina D06 n. 189 del 07/02/2023 sono stati erroneamente costituiti gli 
impegni sulla base delle percentuali indicate nel  Mod. 2 (ISTANZA), non specifiche per la 
redazione del Progetto di fattibilità tecnico- economica ;

RISCONTRATO che la prestazione di redazione del progetto di fattibilità tecnico economica è 
stata svolta in accordo alle percentuali indicate nel Mod. 3 (Impegno a costituirsi in 
raggruppamento) e che quindi la corretta suddivisione è quella riportata nella Tabella sottostante

Quota di 
partecipazione 

corretta

Importo 
subimpegno

44,79% 15 313,61

10,99% 3 757,46

16,81% 5 747,31

14,45% 4 940,43

9,24% 3 159,14

3,72% 1 271,86

Geol. RATAZZI ALESSANDRO (mandante, P .Iva  03357120165)

Arch. GIOVANNI CASALINI (mandante, P. Iva  01695820538)

ARCHOS s.r.l. (mandataria, P.iva 02046250169)

STUDIO ELETTROTECNICO GUERINI per. Ind.. GRAZIANO. (mandante, P.Iva 02931130161)

Ing. SEBASTIANO MOIOLI (mandante, P.Iva 01064510165)

Ing. NANI ALESSANDRO (mandante, P.Iva 02975880168)

DATO ATTO che  il codice identificativo CIG è il n. 9510313E8C;
DATO ATTO che il RUP è l’ Ing. Serena Pecori;
ATTESTATO :
- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’Amm.ne, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese 
con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

- che il contraente verrà reso edotto degli obblighi derivanti dall’applicazione del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Pisa;

DETERMINA

1- Per quanto detto in narrativa di modificare i sub impegni di spesa assunti al Capitolo 212214 
con determina D06 n. 189 del 07/02/2023 nel seguente modo:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



Subimpegno Variazione (Euro)

22/2023 -4434,42

23/2023 + 88,89

24/2023 + 936,80

25/2023 + 430,79

26/2023 + 2123,19

27/2023 + 854,75

Ing. SEBASTIANO MOIOLI (mandante, P.Iva 01064510165)

Ing. NANI ALESSANDRO (mandante, P.Iva 02975880168)

Geol. RATAZZI ALESSANDRO (mandante, P .Iva  03357120165)

Arch. GIOVANNI CASALINI (mandante, P. Iva  01695820538)

ARCHOS s.r.l. (mandataria, P.iva 02046250169)

STUDIO ELETTR.GUERINI per. Ind. GRAZIANO (mandante, P.Iva 02931130161)

2- Di confermare in ogni altra sua parte la Determina D06/189 del 07/02/2023;

3- Di pubblicare il presente provvedimento in Amministrazione Trasparenza, come previsto dall'art. 
23 del decreto legislativo n° 33/2013.

 Il RESP.LE P.O.

(Ing. Stefano GARZELLA)

Documento firmato digitalmente da

GARZELLA STEFANO / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


